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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje problematike služieb sociálnej prevencie pre ohrozené rodiny

s deťmi vo vybranej lokalite. Prvým hlavným cieľom diplomovej práce je zistenie, či

súčasné inštitucionálne podmienky pre poskytovanie služieb sociálnej prevencie pre

ohrozené rodiny s deťmi umožňujú zabrániť umiestňovaniu detí do ústavnej

starostlivosti. Ďalším hlavným cieľom je identifikácia problémov súvisiacich s

poskytovaním týchto služieb v rámci daného inštitucionálneho nastavenia. Autorka na

pozadí niekoľkých teoretických a vecných východísk danú problematiku popisuje

a premieta ju do prostredia obce s rozšírenou pôsobnosťou Ústí nad Labem.

Prostredníctvom expertného šetrenia s vybranými aktérmi boli identifikované hlavné

bariéry, ktoré bránia dostatočnému poskytovaniu služieb sociálnej prevencie vo vybranej

lokalite. V Ústí nad Labem sa nachádza najvyšší počet ohrozených rodín s deťmi

v Českej republike a služby sociálnej prevencie nie sú v skúmanej lokalite dostatočne

podporené či už finančne alebo personálne.

Abstract

This thesis deals with problems of social prevention services for at-risk families with

children in the selected location. The main objective for the author is whether the current

institutional conditions for provision of social prevention for vulnerable families it

possible to avoid placing children in institutional care. The second main objective is to

identify problems related to the provision of these services within the institutional

settings. The author, using several theoretical and factual resources, describes given issue

and translates it to the enviroment of the village with extended powers Ústí nad Labem.

Through expert research with selected involved we identified the main barriers which

prevent the satisfactory provision of social prevention in the selected location. In Ústí nad

Labem there is the highest number of at-risk families with children in the Czech Republic

and social prevention services at the location in question are not sufficiently supported

neither financially nor in terms off staff.
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Úvod

Diplomová práca sa zameriava na poskytovanie služieb sociálnej prevencie pre ohrozené

rodiny s deťmi vo vybranej lokalite. Pre náš výskum sme si zvolili obec s rozšírenou

pôsobnosťou Ústí nad Labem, pretože táto lokalita sa vyznačuje vysokým počtom

ohrozených rodín s deťmi a z toho vyplýva nadmerný počet prípadov pre sociálnych

pracovníkov v sociálnoprávnej ochrane detí.

Považujeme za dôležité venovať sa v našej diplomovej práci problematike služieb

sociálnej prevencie, pretože pracovníci orgánu sociálnoprávnej ochrany detí (ďalej len

OSPOD) a pracovníci neštátnych neziskových organizácií (ďalej len NNO) pomáhajú

ohrozeným rodinám s deťmi prekonať svoje problémy a snažia sa o zachovanie rodiny

ako celku. Zároveň je táto téma aktuálna, pretože Česká republika v posledných rokoch

deinštitucionalizuje svoje ústavné zariadenia na menšie, komunitného charakteru a snaží

sa podporovať služby sociálnej prevencie, ktorých úlohou je preventívne pôsobiť na

ohrozené rodiny s deťmi a zabraňovať nadmernému umiestňovaniu detí do ústavných

zariadení (European commission Daphne programme, 2007: 36).

Pre správne pochopenie súčasného inštitucionálneho nastavenia je potrebné pozrieť sa do

histórie a analyzovať minulé spôsoby riešenia. Česká republika má približne 100 ročnú

tradíciu inštitucionálnej starostlivosti o ohrozené deti. Tieto zaužívané spôsoby sa

niekoľko desaťročí opakovali a štát si vybudoval dlhodobo zakorenenú tradíciu

umiestňovať ohrozené deti do ústavnej starostlivosti (Schmidt, Daugherty-Bailey, 2014:

56). Zároveň je o tejto problematike málo výskumov v ČR a domnievame sa, že je

dôležité podporovať služby sociálnej prevencie pre ohrozené rodiny s deťmi, pretože

prostredníctvom vhodných služieb preventívneho charakteru môžeme docieliť znižovanie

počtu detí v ústavnej starostlivosti a podporiť tak zdravý vývoj detí v prirodzenom

rodinnom prostredí.

Prvým hlavným cieľom diplomovej práce je zistenie, či súčasné inštitucionálne

podmienky pre poskytovanie služieb sociálnej prevencie pre ohrozené rodiny s deťmi

umožňujú zabrániť umiestňovaniu detí do ústavnej starostlivosti. Ďalším hlavným
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cieľom je identifikácia problémov súvisiacich s poskytovaním týchto služieb v rámci

daného inštitucionálneho nastavenia. K naplneniu týchto cieľov používame dáta zo

sekundárnych zdrojov, ktoré sa týkajú skúmanej problematiky, ale taktiež primárne dáta

získané z vlastného kvalitatívneho expertného šetrenia. Uskutočnili sme expertné

rozhovory s hlavnými aktérmi a to s pracovníkmi Sociálneho odboru Magistrátu mesta,

pod ktorý patrí aj OSPOD a ďalej sme uskutočnili rozhovory s vedúcimi NNO, ktorí

poskytujú sociálno aktivizačné služby pre rodiny s deťmi (ďalej len SAS pre rodiny

s deťmi). Pre pochopenie všetkých súvislostí vymedzujeme v štvrtej kapitole legislatívne

ukotvenie a uskutočňujeme rýchlu analýzu aktérov. Samostatnou kapitolou je prípadová

štúdia obce s rozšírenou pôsobnosťou Ústí nad Labem, v ktorej analyzujeme

najhlavnejšie problémy skúmanej lokality. Výsledkom našej diplomovej práce je analýza

inštitucionálnych bariér v poskytovaní služieb sociálnej prevencie pre ohrozené rodiny s

deťmi v lokalite Ústí nad Labem, ktorá odpovedá na stanovené výskumné ciele a otázky.

Zákon o sociálnych službách č. 108/2006 Sb, pod ktoré spadajú aj nami skúmané služby

sociálnej prevencie, vošiel do platnosti v roku 2007 a od toho roku začína rozvoj služieb

sociálnej prevencie. Tento zákon bol prijatý po 15 ročnom úsilí expertov v danej oblasti

a prispel k hľadaniu optimálnej formy zabezpečenia sociálnych potrieb obyvateľstva,

ktorí sa nachádzajú v sociálnej núdzi. Tento zákon taktiež zvyšuje potrebu efektívneho

vynakladania finančných prostriedkov na zabezpečenie širokej škály sociálnych služieb

(Průša, 2007: 29).

Z celkového počtu sociálnych služieb, ktoré spadajú pod gesciu Ministerstva práce

a sociálnych vecí (ďalej len MPSV) bolo v roku 2007 registrovaných 11 807 služieb

sociálnej prevencie a k roku 2012 došlo k nárastu o 370%1. Keď sa pozrieme na

rozloženie sociálnych služieb podľa typológie, tak služby sociálnej prevencie predstavujú

len 1/3 z celkového počtu sociálnych služieb. Najviac zastúpené (57%) sú služby

sociálnej starostlivosti a najmenšiu kategóriu tvoria služby sociálneho poradenstva (10%)

(Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2012). V Českej republike sa v súčasnosti nachádza

255 sociálno aktivizačných služieb pre rodiny s deťmi a v týchto službách je

registrovaných 500 plných úväzkov2. Tento počet je samozrejme približný pretože,

1 V roku 2012 bolo 55 564 služieb sociálnej prevencie pod gesciou MPSV.
2 Registr poskytovatelů sociálních služeb

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=0A158EE58A4289159A18BE53B6A59047.node1?
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pretože neexistuje oficiálna analýza obsahujúca presný počet plných úväzkov sociálnych

pracovníkov a pracovníkov v sociálnych službách v priamej práci s ohrozenou rodinou

a údaje o personálnom zložení môžu byť v Registri neaktuálne (Registr poskytovatelů

sociálních služeb, 2015).

Obrázok č. 1: Rozloženie základných druhov sociálnych služieb

*Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2012

Aj napriek súčasným trendom európskych krajín o deinštitucionalizáciu ústavných

zariadení, Česká republika v tejto oblasti stagnuje a prešľapuje na mieste. Podľa výskumu

(Kotrusová, Dobiášová, 2012) je v súčasnosti hlavným problémom sociálnych služieb ich

systém financovania, ktorý nepodporuje trend nahradzovania inštitucionálnej

starostlivosti formou komunitných služieb a nevedie tak ku kombinovaniu ústavnej

a komunitnej starostlivosti (Kotrusová, Dobiášová, 2012: 7). Problematika dlhodobej

starostlivosti nie je v Českej republike riešená komplexne a následne sa vytvárajú


[…]


area, as evidenced by both the highest number of children in institutional care, but also

municipal authority and the regional authorities do not pay sufficient attention to this

issue, which is reflected in the low financial support from them party.
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Prílohy

Príloha č. 1: Scenár rozhovoru s pracovníkmi Sociálneho odboru Magistrátu mesta

(OSPOD)

Hodnotenie súčasného stavu v spod – predovšetkým fungovanie preventívne

1. Ako (vedúca/sociálny pracovník) OSPOD-u môžete mi prosím povedať aká je súčasná

situácia poskytovania sociálno-právnej ochrany detí vo všeobecnosti v Ustí nad Labem?

a. Aké sú problémy v Ústí nad Labem v tejto oblasti? Aká je Ústí nad Labem lokalita čo sa

týka služieb sociálnej prevencie?

2. Ako hodnotíte preventívnu a poradenskú činnosť OSPOD-u v rámci Vašej lokality?

3. Čo si myslíte o zaistený včasnej pomoci pre ohrozené rodiny s deťmi vo Vašej obci? Ako

veľmi je potrebná?

a. Akým spôsobom je zaistená? Aké je fungovanie (dostatočné)?

4. Aké sú podľa vás hlavné príčiny nedostatočného poskytovania služieb sociálnej prevencie pre

ohrozené rodiny s deťmi v Ústí nad Labem?

5. Ako aktívny je sociálny odbor v Ústí nad Labem vo vyhľadávaní ohrozených rodín?

6. S akými problémami sa najčastejšie stretávajú rodiny s ktorými pracujete?

a. Ako týmto rodinám pomáha OSPOD?

7. Evidujete prípady kedy ste nadviazali spoluprácu s rodinou, prípadne odhalili ohrozené

rodiny neskoro?

a. Aký dopad má takáto neskorá pomoc na rodinu, prípadne pomoc len v krízových

situáciách na rodinu?

b. Akým spôsobom je možné vyhnúť sa takýmto situáciám?

8. Ako sa Vám darí znížiť počet detí v ústavnej starostlivosti prostredníctvom činnosti OSPOD-

u v spolupráci s poskytovateľmi služieb sociálnej prevencie pre rodiny s deťmi?

a. Čo ovplyvňuje znižovanie počtu detí v ústavnej starostlivosti z Vášho pohľadu?

9. Aké je podľa Vás rozmiestnenie služieb sociálnej prevencie vo Vašej lokalite?

Hodnotenie personálneho a finančného zabezpečenia– aký to má vplyv na stav

10. Ako hodnotíte personálne kapacity OSPODU (27) k vzhľadom k počtu ohrozených rodín

s deťmi s Ústí nad Labem?

a. V rámci lobbingu o zvýšenie kapacít OSPOD-u s akými postojmi sa stretávate počas

jednania? Aký postoj zaujíma Rada mesta, Krajský úrad?

11. Ako hodnotíte administratívnu náročnosť Vášho zamestnania?
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12. Myslíte si, že ak by ste v rámci Vášho OSPOD-u disponovali potrebným množstvom financií

a sociálnych pracovníkov mohli by ste zabrániť vzniku ohrozujúcich situácií v rodine?

13. Ako hodnotíte finančné kapacity OSPOD-u/Sociálneho odboru vzhľadom k počtu

ohrozených rodín s deťmi s Ústí nad Labem?

14. Ako hodnotíte aktivitu čerpania dotácií mesta Ústí nad Labem na podporu fungovania

OSPOD-u?

15. Je podľa Vás jedno z riešení ako dostatočne zabezpečiť preventívne a poradenské služby

navýšením finančných, personálnych kapacít OSPODU?

16. V prípade, že by vám bol navýšení finančný rozpočet ako by ste ho využili?

17. Čo považujete za prioritu, ktorú by bolo potrebné najskôr vyriešiť aby bolo dosiahnuté

efektívne fungovania OSPOD?

18. Aké dopady majú súčasné finančné a personálne kapacity na prácu s rodinou?

Príčiny a vplyv na kapacity – znalosti a postoje úradu, samosprávy, vedúceho sociálneho

odboru, tajomníka, politický predstavitelia

19. Ako by ste zhodnotili spoluprácu s neziskovými organizáciami z Vašej skúsenosti?

20. Ako by ste zhodnotili spoluprácu so školami, detským lekárom?

21. Ako hodnotíte podporu fungovania OSPOD zo strany mestského a krajského úradu Ústí nad

Labem?

a. Ako hodnotíte záujem mesta o túto problematiku?

22. Ako by ste zhodnotili spoluprácu s predstaviteľmi mesta? Konkrétne: rada mesta, tajomník,

politický predstavitelia- radní pre sociálnu oblasť, členovia komunitnej skupiny pre oblasť

detí a rodiny, námestník, primátorka?

23. Aký majú názor na súčasnú situáciu v meste?

24. Ako hodnotíte záujem o túto problematiku?

25. Ako hodnotíte znalosť problematiky podpory ohrozených rodín s deťmi?

26. Stretávate sa s odmietavými postojmi zo strany mesta?

27. Čo sa týka konkrétne rodín ako vnímajú Vašu pomoc?

28. Ako prezentujú média túto problematiku?

29. Čím sú podľa Vás ovplyvnené postoje k preventívnej sociálnej práci s rodinou?

30. Sú podľa Vás tieto postoje ovplyvnené dlhodobo zaužívanou tradíciou kolektívnej ústavnej

starostlivosti o ohrozené deti?

31. Je to podľa Vás ovplyvnené sociálnou konštrukciou cieľovej skupiny?

32. Prejavujú predstavitelia mesta záujem o rodiny ohrozené sociálnym vylúčením? Prejavujú

predstavitelia mesta záujem o rodiny žijúce v sociálne vylúčených lokalitách?

33. Prevláda podľa Vás dlhodobo zaužívaná ústavná starostlivosť nad preventívnymi

opatreniami?