Hodnocení diplomové práce
Posudek oponentky

Název práce: Problematika služeb sociální prevence pro ohrožené rodiny s dětmi vo vybranej lokalite

Autorka: Bc. Natália Neubauerová

Aktuálnosť tématu: Vzhľadom k zásadným zmenám, ktoré od ledna 2013 přinesla reforma systému sociálně-právní ochrany dětí v ČR, je sledované téma stále aktuální.

Cíle práce: Cílem předložené diplomové práce je „zistenie, či súčasné inštitucionálne podmienky pre poskytovanie služieb sociálnej prevencie pre ohrožené rodiny s deťmi umožňujú zabrániť umiestňovaniu detí do ústavnej starostlivosti a identifikácia problémov súvisiacich s poskytovaním týchto služieb v rámci daného inštitucionálneho nastavenia“. Cíl je dále operacionalizován do dílčích cílů a provázán s výzkumnými otázkami.

Metodologie: Autorka vhodně zvolila výzkumný design případové studie. Předkládá propracovaný a pečlivě popsany metodický přístup opírající se o relevantní metodologickou českou i zahraniční literaturu.

Obsah práce: Konceptuálně autorka práci vhodně ukotvuje teorií attachmentu (citové vazby), teorií psychické deprivace, teorií path dependence a koncepty sociální prevence a deinstitucionalizace.

Práce je přehledně a logicky členěna do na sebe navazujících kapitol. Po úvodních kapitolách věnovaných detailnímu vymezení výzkumného problému a již zmíněným cílům, výzkumným otázkám, metodologii a teoretickému ukotvení se autorka věnuje inštitucionálnímu nastavení poskytování služeb sociální prevence v ČR včetně historického exkurzu a rychlé analýzy aktérů. Autorka zde pracuje s relevantní literaturou a daty. Pátá a šestá kapitola jsou již věnovány případové studii Ústeckého kraje. Autorka vhodně inkorporuje výsledky expertního šetření do analytické části práce, provazuje vlastní zjištění s výsledky jiných výzkumů na danou problematiku a dalšími zdroji. V celé práci autorka prokazuje analytické dovednosti a schopnost odborné argumentace. Jen bych očekávala s ohledem na metodologický přístup (případová studie) větší snahu o zobecnění velmi zajímavých zjištění. V závěru práce autorka hezky pracuje s teoretickými koncepty a zodpovídá výzkumné otázky.

Formální úprava práce: Formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Čtenářovi usnadňuje orientaci v textu řada názorných tabulek, schémat a grafů. Autorka správně cituje.

Z hlediska celkového ohodnocení předložená práce zcela splňuje požadavky na diplomovou práci. Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 26. 1. 2016

Mgr. Karolína Dobiášová
konzultant práce